INDICAÇÃO N°
SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES:

O Vereador que esta subscreve, após ouvir o Plenário,

indica ao Secretário Municipal de Obras, Alessandro Furtado Krause, reiterando
solicitações já encaminhadas anteriormente a esta Secretaria, solicitando a

construção de um pontilhão na estrada Passo do Lageado, localizada na
comunidade da Faxina, 5º Distrito.

JUSTIFICATIVA:

A demanda é de conhecimento desta Secretaria e reflete a necessidade
urgente de melhoria na infraestrutura rural da região. O trecho mencionado tem

apresentado recorrentes dificuldades de acesso, especialmente em períodos de
chuva, prejudicando o deslocamento de moradores, transporte escolar, serviços

de saúde e escoamento da produção agrícola.
A construção do pontilhão proporcionará maior segurança e

trafegabilidade, atendendo a um justo e antigo anseio da comunidade local.
Ressalta-se que a realização desta obra trará benefícios diretos à população do

interior, promovendo desenvolvimento e qualidade de vida.
Diante do exposto, solicita-se novamente que sejam tomadas as

providências cabíveis para a execução desta importante obra.
Aproveito o ensejo para renovar meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores

Piratini, 23 de Abril de 2025.

Carlos Alberto Gomes Caetano               José Auri Soares
Vereador PDT                                          Vereador PT

		2025-08-13T13:03:21+0000
	Carlos Alberto Gomes Caetano:373.598.350-20 1

		2025-08-13T13:03:21+0000
	Carlos Alberto Gomes Caetano:373.598.350-20 2

		2025-08-13T13:40:14+0000
	José Auri Soares:674.784.500-59 3